waktu ini adalah simbol terbelahnya loyalitas. Penguasaan atas "waktu" adalah bentuk tertinggi

dari legitimasi politik seorang raja.

2. Rekayasa Astronomi 1633: Titik Temu Saka dan Hijriah

Pada hari Jumat Legi, bertepatan dengan tanggal 1 Sura tahun 1555 Saka (atau 1 Muharram 1043

Hijriah / 8 Juli 1633 Masehi), Sultan Agung mengeluarkan dekrit kerajaan yang mengubah total

landasan epistemologis waktu di Jawa.

Rekayasa astronomi yang dilakukan keraton Mataram sangat luar biasa karena memadukan dua

entitas berbeda tanpa menghancurkan salah satunya:

1.